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まえがき 
 
本調査報告書は、「平成 21年度 CDM/JI事業調査」の一環として、財団法人地球環境セ
ンター(GEC)の委託を受け、一般財団法人日本気象協会が実施した「中国・山東省・済南市
における路線バスへのアイドリングストップ装置取付 CDM事業調査」の成果である。本プ
ロジェクトにより、クレジット期間中に年間約 4,000 トンの CO2排出を削減することがで

きる。 
 
 本プロジェクトは、中国山東省済南市にある済南市公共交通総公司の路線バスに後付の

アイドリングストップ装置を取り付け、路線バス運行中の停車時にエンジンのアイドリン

グを停止する。これにより、燃料消費量を削減し、CO2 排出量を削減するとともに、エン

ジン排出ガスに含まれる NOx, HC, CO, PMによる大気汚染を抑制することを目的とする。
さらに、燃料消費量の削減の結果として運行経費が軽減されるため、路線バス運行事業者

は路線バスのサービス水準を改善し、市民の利便性改善が期待される。 
 
 中国では各地で路線バスの更新が進んでいるが、わが国のように新車にアイドリングス

トップ装置が標準で装着されていることはなく、また、後付けアイドリングストップ装置

の装着も行われていない。本プロジェクトで本格導入が実現すれば、中国国内他都市の路

線バスへの普及が期待される他、新車への装置取り付けにより長期的にアイドリングスト

ップが全土で実施され運輸部門における大きな CO2排出削減が実現することが期待される。 
 
 最後に、本調査に際してご協力いただいた方々に対して、深い感謝の意を表する次第で

ある。 
 

平成 22年 3月 
一般財団法人 日本気象協会 
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1  基礎情報 
1.1  プロジェクトの概要 
本事業は中国山東省済南市（人口約 560 万人）の公共交通機関の開発・運営・維持管理
を所管する済南市公共交通総公司が運行する大型路線バスからの二酸化炭素排出を削減す

る事業である。日本で開発されたアイドリングストップ装置は、使用過程車へのアイドリ

ングストップ技術として普及している。このアイドリングストップ装置は、手動でのエン

ジンオン/オフによる方法よりもアイドリングストップ容易に実行させる装置である。本事
業では、大型路線バス 2,000 台に、アイドリングストップ装置を装着し、燃料節減と年間
約 4,000tCO2の排出削減を図る事業である。同時に NOxや PM等の大気汚染物質の排出削
減も見込まれる。 

 
1.2  企画立案の背景 

2006 年 3 月 15 日に全国人民代表会議の承認を受けて公表された「中華人民共和国国民
経済および社会発展第十一次五ヵ年計画綱要（第 11 次 5ヵ年計画）」では、中国政府が拘
束性のある数値として、2010 年の GDP エネルギー消費原単位を 2005 年と比較して 20％
削減する目標を掲げている。これを受けて、各都市で政府の計画に基づき路線バス車両の

更新が急速になされており、本事業の対象都市である済南市においても同様に、路線バス

車両の更新計画がある。一方で、中国において使用過程車に対する GHG排出削減対策はほ
とんどなされていない状況で、新車導入後 10年以上使用される車両への対策の重要性は今
後増大すると見込まれる。 
提案者らは、世界銀行のケーススタディとして済南バス会社において、アイドリングス

トップ装置装着による GHG排出削減事業を提案した実績がある。日本で実績のあるアイド
リングストップ技術を中国で CDM化することは、交通分野 CDMの可能性を広げることに
なると考え、本事業を企画立案した。 
 
1.3  ホスト国に関する情報 
ホスト国：中国 
実施場所：山東省済南市 済南市公共交通総公司 

 
1.4  ホスト国の CDM/JIに関する政策・状況等 
1.4.1  ホスト国の CDM/JIに関する情報 
中国政府は、「CDM プロジェクト運行管理弁法」等において CDM に対する姿勢および

CDM として奨励される分野を明確に打ち出している。重点分野は、1）エネルギー効率の
向上、2）新エネルギーと再生可能エネルギーの開発・利用、3）メタンガスと石炭層ガス
の回収・利用である。 
中国における CDM 政策の最高決定機関（DNA）は国務院によって指定された「国家発
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展改革委員会」であり、中国政府を代表して CDM プロジェクトの承認文書を発行する。   
主な承認手続きの流れは以下のとおりである。 
① 中国国内で CDM の実施を申請する中国企業や中国資本の株式企業、及び国外協力者は、
国家発展改革委員会に申請を行う必要がある。関連部門と地方政府が企業と協力して申請

を行うことも可能である。 
② 国家発展改革委員会は、関連機関に委託して、申請されたプロジェクトについての専門
家による審査、評価を行う。期間は 30 日以内とする。 
③ 国家発展改革委員会は、専門家の審査、評価に合格したプロジェクトを審査理事会へ提
出する。 
④ プロジェクト審査理事会の審査を通過したプロジェクトについては、国家発展改革委員
会が科学技術部及び外交部と共同で承認手続きを行う。 
⑤ プロジェクトを受理した日から 20 日以内（専門家による審査、評価の期間を含まず）
に、国家発展改革委員会は、承認をするか否かの決定を下すこととする。20 日以内に決定
が出来ない場合、本行政機関の責任者の承認を受ければ、さらに 10 日間の延長が可能であ
る。またその場合、期限延長の理由を申請者に通知する。 
⑥ 実施機関は、運営機関に PDD のバリデーションを要請し、審査に合格したプロジェク
トについては、CDM 理事会への登録を行う。 
⑦ 実施機関は、CDM 理事会の承認通知を受け取った後、10 日以内に国家発展改革委員
会に、執行理事会の承認状況を通知しなければならない。 

2010 年 3 月時点で 2,411 件が中国 DNA により承認されている。風力や水力等の再生
可能エネルギー案件が多いこと、HFC 破壊等の削減量の大きなプロジェクトが多いことが
特徴である。たとえば 2 件を示すと次のとおりである。 
・山東東岳 HFC23 破壊プロジェクト（年間削減量 1,011 万トン） 
・ルエタイ 12.2MW 水力発電プロジェクト（年間削減量 4 万トン） 

1.4.2   DNAのコメント 
国家発展改革委員会環境資源総合利用司（省エネに関する国の主管部門）、中国省エネ協

会省エネサービス産業委員会（EMCA）を訪問し、事業概要を説明しコメントを受ける。
また、国家発展改革委員会においてプロジェクトの審査を担当する気候変動対応司（旧気

候変動弁公室）に対しても、事業概要を説明しコメントを受ける。 
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2  調査内容 
2.1  調査実施体制 
2.1.1  調査実施体制図 

プロジェクトサイト
済南市公共交通総公司

技術アドバイス
中通客車（車両メーカー）

技術アドバイス
濰坊柴油機廠（エンジンメーカー）

調査全体統括
コベネフィット評価
日本気象協会

実証実験管理・事業形成
(株)アルメック

新方法論作成
クライメート・コンサルティング (合)

アイドリングストップ装置供給・取付け
(株)エコ・モーション

現地側調整・通訳・翻訳
GE Creation Tech. Inc,

協
力

 
2.1.2  調査実施に関与した団体名とその役割 
一般財団法人日本気象協会 ：調査全体統括、コベネフィット評価 
株式会社アルメック  ：実証実験管理・事業形成 
クライメート・コンサルティング合同会社：新方法論作成 
株式会社エコモーション ：アイドリングストップ装置製造・取り付け 
GE Creation Tech, Inc.  ：現地調査アレンジ、通訳・翻訳 
済南市公共交通総公司  ：プロジェクトサイト 
（技術アドバイサー） 
中通客車   ：アイドリングストップ装着した試験車両のメーカー 
濰坊柴油機廠   ：ディーゼルエンジンメーカー 

 
2.2  調査課題 
① 中国の路線バス車両へのアイドリングストップ装置装着は可能か 
 これまで中国の路線バス車両へのアイドリングストップ装置装着実績がないことから装

着可能かどうか検討する必要がある。装着可能性は、以下の視点から総合的に検討する必

要がある。 
 1)物理的に装着可能か 
 2)装着により車両に悪影響を及ぼさないか 

3)装着により排出ガス（NOx、HC、CO、PM）が増加しないか 
4)装着により交通安全性を低下させたり、交通渋滞の原因にならないか 
5)装着により有効な省エネルギー効果は得られるのか 
② 事業スキーム 
 アイドリングストップによる CO2排出量の削減は１台当たりでは少量であるが、中国の

多くの都市で都市交通の主役になっている路線バスの台数は膨大であり、普及により大き

な地球温暖化対策効果が期待できる。このことから、事業スキーム検討にあたっては、他
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都市でも普及しやすい方法を検討する必要がある。また、アイドリングストップ装置の装

着、メンテナンス、操作法の教習、モニタリングなど CDM事業実施体制も検討の必要があ
る。 
 
2.3  調査内容 
2.3.1  PDD作成に必要な基本情報の収集 

(1)  済南市公共交通総公司の概要 

従業員数 ：10,300人 
車両数  ：4,200台 
うち、EuroⅢ適合の新車は 2100台、CNG車 1000台、150台はトロリーバス。 
タクシー台数 ：600台 
1日当り走行距離 ：518,000 km 
1日当り乗客数 ：210万人 
分担率  ：21.4% 
路線数  ：180路線（3,580 km） 
停留所数 ：停留所 4,615カ所、ターミナル 77カ所 
バス利用圏 ：停留所から半径 300m以内 
都心部カバー率 ：70% 
運行時間 ：午前 5:00 – 午後 11:00 (16 時間) 
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(2)  BRT整備計画の概要 

BRT路線数 ：9 路線 
うち、最初の路線のうち 11.2kmは 2007年 4月に開業 

速度向上 ：平均旅行速度 14.5kmが 20.0kmに向上の見込み 
待ち時間 ：平均待ち時間 4.6分が 2.6分に短縮の見込み 
BRT 1号線: 

全長  ：11.5 km 
停留所数 ：19 カ所 
車両数  ：35台 
BRTバスのタイプ：連節バス、車長 18m、エアコン付き   

      一般バス、車長 12m、エアコン付き  
  平均旅行速度 ：時速 22.0km（片道 34分） 

運行間隔 ：平均 3分間隔 
1日当り乗客数 ：40,000人（整備前は 30,000人） 

(3)  輸送エネルギー 

済南バスの燃料／エネルギー使用記録によると以下のとおりである。なお、CNGの燃料
コストはディーゼルより 50%少なく、トロリーバスのエネルギーコストはディーゼルより
67%少ない。電力の発電源は石炭火力発電所による。 
 

 ガソリン 軽油 電力 
年 kL kL MWh 
2005 664 19,449 8,042 
2006 503 23,370 7,199 

  Note: 1) ガソリンは 600台のタクシー用 
  2) 軽油は 2,500台のバス用 (142百万元相当=約 20億円) 
  3) 電力は 150台のトロリーバス用 
 
(4)  燃料費 

軽油価格は 6.1元/liter（約 92円/L）、ガソリンは 6.08元/liter、CNGは 3.08元/m3. 
 
(5)  収入 

済南バスの運賃は普通バス 1元、エアコン車 2元の一律運賃である。但し、ICカードで
支払った場合には 10%割り引かれる。 
済南バスの運賃収入は下表のとおりである。 

 
年 年間収入（元） US$換算（US$） 
2005 18,730,000 2,714,500 
2006 13,986,000 2,027,000 
2007 15,930,000 2,230,870 
Note: US$1 = 6.9 Yuan 
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年 年間 

軽油消費量 
（kL） 

単価 
 

(元) 

年間軽油 
購入費用 
（元） 

年間軽油購入
費用 US$換算
（US$） 

5%の 
省エネ効果 
(US$/年) 

2006 23,370 6.10 142,567,000 20,661,884 1,033,000 
 
(6)  車両 

 済南バスには約 4,000台の車両がある。このうち、都市部で運行する主な EuroⅢ適合車
は、以下のとおりである。このほか、市内には EuroⅣ適合車も見ることができる。 
 

 車型 1 車型 2 車型 3 車型 4 車型 5 車型 6 
モデル 青年

JNP6120G 
中通

LCK6180G
黄海

DD6181S03
中通

LCK6112G3
金旅

XML6105
空調 

金旅
XML6105
普通 

台数 40 55 60 230 200 240 
製造年 2008 2007     
車長 12,000 

×  2,550 
×  3,076 

17,990 
×  2,540 
×  3,260 

17,980 
×  2,550 
×  3,080 

11,490 
×  2,500 
×  3,380 

  

排気量(cc) 8,900 11,600 8,900 6,234   
功率 206kw 

/2000rpm 
247      

車両重量 kg 11,550 16,600 17,100 11,500   
排ガス基準 国Ⅲ 国Ⅲ 国Ⅲ 国Ⅲ 国Ⅲ 国Ⅲ 
燃料 軽油 軽油 軽油 軽油 軽油 軽油 
変速箱型号 VOITH VOITH ZF 基江 1205 基江 1205 基江 1205
AT/MT AT AT AY MT MT MT 
運行記録計 有り 有り 有り 有り 有り 有り 
備考 BRT・空調 BRT連接

車・空調 
連接車  空調  

 
Topics 中通客車がエコカーの大型受注契約を締結（2009年 4月 1日） 
 証券時報によると、中通客車が先ごろ、エコカーの大型受注契約 2件を締結した。 
 中通客車が 4 月 1 日に発表した情報によると、同社は済南市電動汽車運営有限公司、済
南市公交総公司とそれぞれ契約を締結。両社は中通客車から電気バスとハイブリッドバス
をそれぞれ 100台、80台購入するという。総額は 2億 1900万元(約 31億 6300万円)。 
原文：http://finance.ifeng.com/stock/ssgs/20090401/499213.shtml 
 
(7)  運用 

1台のバスを 2人の運転手が交代で運行し、路線 36では 1日 7往復の運行をしている。 
路線番号 3の運行記録（2008年 2月 20日）によると、7:00～7:50の運行時間中のおよそ
25%は停車時間であった。（出典: 済南公交） 
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(8)  路線の状況 

主要バス
路線番号 交差点数 信号数 停留所数 バス台数 

1 37 29 24 43 
102 35 31 30 58 

4 29 35 22 42 
101 29 26 22 42 

5 27 27 20 37 
35 36 34 22 32 
18 25 17 25 44 
11 24 18 20 32 
118 32 30 29 31 

3 22 22 19 32 
BRT-1 24 24 17 31 

7 25 21 27 29 
79 23 15 27 31 
78 29 21 28 38 
76 44 18 27 28 
80 23 15 23 26 
117 28 19 25 30 
75 22 14 26 27 
2 23 18 19 27 

15 29 23 19 25 
16 22 14 24 23 
19 32 19 26 32 
115 36 19 31 25 
106 28 17 38 36 
49 24 24 23 28 
89 22 22 34 28 
52 32 29 34 32 
57 26 25 37 30 
50 40 38 27 26 
56 30 30 38 24 

2.3.2  現地調査の結果 
第 1回、第 2回、第 3回及び第 4回現地調査報告書を巻末に付す。 

 
2.3.3  アイドリングストップ装置の装着可能性 
運輸部門のエネルギー消費量削減の要請が高まっている今日、信号待ちなど短時間停止
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でのアイドリングストップは自動車のエネルギー消費削減の推進において、有効な手段の

一つと考えられている。既に路線バス車両や乗用車で、自動でアイドリングストップする

自動車が発売されており、その普及が期待されている。しかし、新たに車を買い換える必

要があることが、普及を遅らせる要因の一つとなっていることは否めず、信号待ちアイド

リングストップの早期普及の観点からは、既に保有されている車両に対して、何らかの施

策を講ずることが必要である。 
 イグニッションキーでのエンジン停止・始動操作では、煩わしさのためその実施に限界

があるといわれており、後付可能なアイドリングストップ支援装置（以下、後付装置）を

導入することは、ドライバーへの負荷軽減に効果的と考えられる。 
 後付装置は、車両のイグニッション回路の途中に組み込んでエンジンの停止と始動を制

御することができる装置となっている。なお、新車にメーカーが先付けで組み込んだ装置

は、対象車種固有の制御によりアイドリングストップ機能の高度化が図られているのに対

して、後付装置はメーカーの違右車両にも取付けできるように汎用的な制御を目指して機

能を単純化しているのが特徴である。 
 
(1)  アイドリングストップ装置の仕組み 

アイドリングストップ装置（エコスターター）の取付け図を以下に示す。 
図中、赤線が配線であり、細線は通信線、太線が電線を示している。 
エンジン停止、再始動の仕組みは、(2) アイドリングストップ装置の操作方法に示す状態
を信号線で感知するとイグニッション回路の途中に組み込んだコントローラーからエンジ

ンの停止と再始動を制御するものである。 

 

後付装置はイグニッションキー周りの変更を主体にしており、自動車側での基本的制御

機能（例えば、シフト Dまたは Rレンジではエンジンが始動しない）に抵触しない機能構
成となっている。また、専用のハーネスを用意し車両側を傷つけることなく配線・取り付

けができるよう考慮されており、日本ではほとんどの国産乗用車（及び一部のトラック）
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を取り付け対象としている。 
 
(2)  アイドリングストップ装置の操作方法 

キー操作によるエンジンの停止と始動は、ドライバーにとって負荷が大きい操作となっ

ている。後付装置は専用のスイッチを操作する方法（マニュアル操作）と車両のシフトレ

バーを操作することによる方法（半自動）の 2 種類が用意されており、ドライバーの負荷
を改善する操作性のしやすさが施されている。これにより、信号待ちアイドリングストッ

プ実施時のドライバーの負荷を軽減し、アイドリングストップの実施率を上げることが狙

いとなっている。 
 
（クラッチペダルによる場合） 
 停止 車速 0km/h 

フットブレーキ：ON         ＋ クラッチを繋ぐ 
シフト：N位置 

 
 再始動  

フットブレーキ：ON 
 シフト：Ｎ位置        ＋ クラッチを切る 
 
(3)  予想される装着影響 

アイドリングストップ装置装着により予想される影響として、以下が挙げられる。これ

ら項目について次節以降、検討を行う。 
1)  省エネルギー効果 

2)  車両影響 

・スターター：アイドリングストップによる始動頻度と耐久寿命との関係を提示 
・バッテリー：寿命低下の可能性および程度を提示、走行時のバッテリー上がり可能性 
・エンジン：ターボチャージャー付きエンジンの温度低下 

3)  排ガス－NOx、HC、CO、PMの排出増加 

4)  交通事故・交通渋滞 

・交通安全性への影響（制動力低下の可能性） 
・発進遅れによる渋滞悪化の懸念 
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アイドリングストップ装置装着車 外観 

 
アイドリングストップ装置装着車 車内 

 
アイドリングストップ装置取付け済み（フロントダッシュボード内側に格納） 
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03217,3,00013 3217 3 13 0 0 0 0 17 0 17
03234,2,00013 3234 2 13 0 4 0 0 0 0 4
03238,3,00013 3238 3 13 0 0 0 0 7 0 7
03245,2,00013 3245 2 13 0 72 0 0 0 0 72
03317,3,00013 3317 3 13 0 0 0 0 20 0 20
03337,2,00013 3337 2 13 0 67 0 0 0 0 67
03404,3,00013 3404 3 13 0 0 0 0 18 0 18
03422,2,00013 3422 2 13 0 77 0 0 0 0 77
03499,3,00013 3499 3 13 0 0 8 0 0 0 8
03507,4,00013 3507 4 13 0 0 0 100 0 0 100
03607,1,00014 3607 1 14 3 0 0 0 0 0 3
03610,2,00014 3610 2 14 0 23 0 0 0 0 23
03633,3,00014 3633 3 14 0 0 0 0 26 0 26
03659,2,00014 3659 2 14 0 47 0 0 0 0 47
03706,3,00014 3706 3 14 0 0 0 0 13 0 13
03719,2,00014 3719 2 14 0 61 0 0 0 0 61
03780,3,00014 3780 3 14 0 0 0 0 7 0 7
03787,2,00014 3787 2 14 0 72 0 0 0 0 72
03859,3,00014 3859 3 14 0 0 0 0 3 0 3
03862,2,00014 3862 2 14 0 74 0 0 0 0 74
03936,3,00014 3936 3 14 0 0 0 0 23 0 23
03959,2,00014 3959 2 14 0 38 0 0 0 0 38
03997,3,00014 3997 3 14 0 0 0 0 13 0 13
04010,2,00014 4010 2 14 0 43 0 0 0 0 43
04053,3,00014 4053 3 14 0 0 0 0 5 0 5
04058,2,00014 4058 2 14 0 100 0 0 0 0 100
04158,3,00014 4158 3 14 0 0 0 0 7 0 7
04165,2,00014 4165 2 14 0 38 0 0 0 0 38
04203,3,00014 4203 3 14 0 0 0 0 3 0 3
04206,2,00014 4206 2 14 0 67 0 0 0 0 67
04273,3,00014 4273 3 14 0 0 0 0 8 0 8
04281,2,00014 4281 2 14 0 177 0 0 0 0 177
04458,3,00014 4458 3 14 0 0 3 0 0 0 3
04461,4,00014 4461 4 14 0 0 0 130 0 0 130
04591,1,00015 4591 1 15 3 0 0 0 0 0 3
04594,2,00015 4594 2 15 0 39 0 0 0 0 39
04633,3,00015 4633 3 15 0 0 0 0 12 0 12
04645,2,00015 4645 2 15 0 66 0 0 0 0 66
04711,3,00015 4711 3 15 0 0 0 0 6 0 6
04717,2,00015 4717 2 15 0 108 0 0 0 0 108
04825,3,00015 4825 3 15 0 0 0 0 25 0 25
04850,2,00015 4850 2 15 0 34 0 0 0 0 34
04884,3,00015 4884 3 15 0 0 0 0 9 0 9
04893,2,00015 4893 2 15 0 93 0 0 0 0 93
04986,3,00015 4986 3 15 0 0 0 0 9 0 9
04995,2,00015 4995 2 15 0 33 0 0 0 0 33
05028,3,00015 5028 3 15 0 0 3 0 0 0 3
05031,4,00015 5031 4 15 0 0 0 79 0 0 79
05110,1,00016 5110 1 16 6 0 0 0 0 0 6
05116,2,00016 5116 2 16 0 89 0 0 0 0 89
05205,3,00016 5205 3 16 0 0 0 0 8 0 8
05213,2,00016 5213 2 16 0 39 0 0 0 0 39
05252,3,00016 5252 3 16 0 0 0 0 10 0 10
05262,2,00016 5262 2 16 0 29 0 0 0 0 29
05291,3,00016 5291 3 16 0 0 0 0 42 0 42
05333,2,00016 5333 2 16 0 85 0 0 0 0 85
05418,3,00016 5418 3 16 0 0 0 0 22 0 22
05440,2,00016 5440 2 16 0 66 0 0 0 0 66
05506,3,00016 5506 3 16 0 0 0 0 4 0 4
05510,2,00016 5510 2 16 0 75 0 0 0 0 75
05585,3,00016 5585 3 16 0 0 0 0 5 0 5
05590,2,00016 5590 2 16 0 71 0 0 0 0 71
05661,3,00016 5661 3 16 0 0 0 0 5 0 5
05666,2,00016 5666 2 16 0 110 0 0 0 0 110
05776,3,00016 5776 3 16 0 0 0 0 6 0 6
05782,2,00016 5782 2 16 0 89 0 0 0 0 89
05871,3,00016 5871 3 16 0 0 0 0 3 0 3
05874,2,00016 5874 2 16 0 70 0 0 0 0 70
05944,3,00016 5944 3 16 0 0 0 0 3 0 3
05947,2,00016 5947 2 16 0 105 0 0 0 0 105
06052,3,00016 6052 3 16 0 0 0 0 19 0 19
06071,2,00016 6071 2 16 0 23 0 0 0 0 23
06094,3,00016 6094 3 16 0 0 0 0 10 0 10
06104,2,00016 6104 2 16 0 59 0 0 0 0 59
06163,3,00016 6163 3 16 0 0 0 0 7 0 7
06170,2,00016 6170 2 16 0 28 0 0 0 0 28
06198,3,00016 6198 3 16 0 0 0 0 26 0 26
06224,2,00016 6224 2 16 0 52 0 0 0 0 52
06276,3,00016 6276 3 16 0 0 0 0 11 0 11
06287,2,00016 6287 2 16 0 70 0 0 0 0 70
06357,3,00016 6357 3 16 0 0 0 0 18 0 18
06375,2,00016 6375 2 16 0 17 0 0 0 0 17
06392,3,00016 6392 3 16 0 0 0 0 4 0 4
06396,2,00016 6396 2 16 0 105 0 0 0 0 105
06501,3,00016 6501 3 16 0 0 0 0 5 0 5
06506,2,00016 6506 2 16 0 69 0 0 0 0 69
06575,3,00016 6575 3 16 0 0 0 0 10 0 10
06585,2,00016 6585 2 16 0 68 0 0 0 0 68
06653,3,00016 6653 3 16 0 0 0 0 10 0 10
06663,2,00016 6663 2 16 0 47 0 0 0 0 47
06710,3,00016 6710 3 16 0 0 0 0 61 0 61
06771,2,00016 6771 2 16 0 10 0 0 0 0 10
06781,3,00016 6781 3 16 0 0 0 0 17 0 17
06798,2,00016 6798 2 16 0 12 0 0 0 0 12
06810,3,00016 6810 3 16 0 0 0 0 0 0 0

2009/12/16(Wed) Idling driving Idling Idlingstop Idling Idling
17:50→19:50 e on -> stastart->sto stop->e ofe off -> e ostop->starstop->stop TOTAL

1-->2 2-->3 3-->4 4-->1 3-->2 3-->3
00009,1,00006 9 1 6 0 30 0 0 0 0 30
00397,3,00006 397 3 6 0 0 0 0 12 0 12
00409,2,00006 409 2 6 0 65 0 0 0 0 65
00474,3,00006 474 3 6 0 0 0 0 8 0 8
00482,2,00006 482 2 6 0 108 0 0 0 0 108
00590,3,00006 590 3 6 0 0 0 0 19 0 19
00609,2,00006 609 2 6 0 52 0 0 0 0 52
00661,3,00006 661 3 6 0 0 9 0 0 0 9
00670,4,00006 670 4 6 0 0 0 44 0 0 44
00714,1,00007 714 1 7 3 0 0 0 0 0 3
00717,2,00007 717 2 7 0 39 0 0 0 0 39
00756,3,00007 756 3 7 0 0 5 0 0 0 5
00761,4,00007 761 4 7 0 0 0 64 0 0 64
00825,1,00008 825 1 8 8 0 0 0 0 0 8
00833,2,00008 833 2 8 0 42 0 0 0 0 42
00875,3,00008 875 3 8 0 0 0 0 21 0 21
00896,2,00008 896 2 8 0 54 0 0 0 0 54
00950,3,00008 950 3 8 0 0 0 0 12 0 12
00962,2,00008 962 2 8 0 19 0 0 0 0 19
00981,3,00008 981 3 8 0 0 0 0 15 0 15
00996,2,00008 996 2 8 0 38 0 0 0 0 38
01034,3,00008 1034 3 8 0 0 4 0 0 0 4
01038,4,00008 1038 4 8 0 0 0 54 0 0 54
01092,1,00009 1092 1 9 5 0 0 0 0 0 5
01097,2,00009 1097 2 9 0 36 0 0 0 0 36
01133,3,00009 1133 3 9 0 0 0 0 15 0 15
01148,2,00009 1148 2 9 0 54 0 0 0 0 54
01202,3,00009 1202 3 9 0 0 0 0 18 0 18
01220,2,00009 1220 2 9 0 4 0 0 0 0 4
01224,3,00009 1224 3 9 0 0 0 0 2 0 2
01226,2,00009 1226 2 9 0 33 0 0 0 0 33
01259,3,00009 1259 3 9 0 0 0 0 10 0 10
01269,2,00009 1269 2 9 0 132 0 0 0 0 132
01401,3,00009 1401 3 9 0 0 0 0 4 0 4
01405,2,00009 1405 2 9 0 78 0 0 0 0 78
01483,3,00009 1483 3 9 0 0 0 0 4 0 4
01487,2,00009 1487 2 9 0 24 0 0 0 0 24
01511,3,00009 1511 3 9 0 0 0 0 17 0 17
01528,2,00009 1528 2 9 0 29 0 0 0 0 29
01557,3,00009 1557 3 9 0 0 0 0 37 0 37
01594,2,00009 1594 2 9 0 49 0 0 0 0 49
01643,3,00009 1643 3 9 0 0 0 0 14 0 14
01657,2,00009 1657 2 9 0 11 0 0 0 0 11
01668,3,00009 1668 3 9 0 0 0 0 4 0 4
01672,2,00009 1672 2 9 0 121 0 0 0 0 121
01793,3,00009 1793 3 9 0 0 0 0 18 0 18
01811,2,00009 1811 2 9 0 65 0 0 0 0 65
01876,3,00009 1876 3 9 0 0 0 0 5 0 5
01881,2,00009 1881 2 9 0 73 0 0 0 0 73
01954,3,00009 1954 3 9 0 0 4 0 0 0 4
01958,4,00009 1958 4 9 0 0 0 37 0 0 37
01995,1,00010 1995 1 10 4 0 0 0 0 0 4
01999,2,00010 1999 2 10 0 60 0 0 0 0 60
02059,3,00010 2059 3 10 0 0 0 0 6 0 6
02065,2,00010 2065 2 10 0 48 0 0 0 0 48
02113,3,00010 2113 3 10 0 0 0 0 4 0 4
02117,2,00010 2117 2 10 0 30 0 0 0 0 30
02147,3,00010 2147 3 10 0 0 4 0 0 0 4
02151,4,00010 2151 4 10 0 0 0 89 0 0 89
02240,1,00011 2240 1 11 2 0 0 0 0 0 2
02242,2,00011 2242 2 11 0 58 0 0 0 0 58
02300,3,00011 2300 3 11 0 0 0 0 29 0 29
02329,2,00011 2329 2 11 0 77 0 0 0 0 77
02406,3,00011 2406 3 11 0 0 0 0 11 0 11
02417,2,00011 2417 2 11 0 31 0 0 0 0 31
02448,3,00011 2448 3 11 0 0 0 0 6 0 6
02454,2,00011 2454 2 11 0 20 0 0 0 0 20
02474,3,00011 2474 3 11 0 0 0 0 29 0 29
02503,2,00011 2503 2 11 0 54 0 0 0 0 54
02557,3,00011 2557 3 11 0 0 0 0 6 0 6
02563,2,00011 2563 2 11 0 20 0 0 0 0 20
02583,3,00011 2583 3 11 0 0 4 0 0 0 4
02587,4,00011 2587 4 11 0 0 0 51 0 0 51
02638,1,00012 2638 1 12 8 0 0 0 0 0 8
02646,2,00012 2646 2 12 0 53 0 0 0 0 53
02699,3,00012 2699 3 12 0 0 0 0 9 0 9
02708,2,00012 2708 2 12 0 79 0 0 0 0 79
02787,3,00012 2787 3 12 0 0 0 0 17 0 17
02804,2,00012 2804 2 12 0 34 0 0 0 0 34
02838,3,00012 2838 3 12 0 0 0 0 20 0 20
02858,2,00012 2858 2 12 0 7 0 0 0 0 7
02865,3,00012 2865 3 12 0 0 0 0 8 0 8
02873,2,00012 2873 2 12 0 67 0 0 0 0 67
02940,3,00012 2940 3 12 0 0 0 0 1 0 1
02941,2,00012 2941 2 12 0 6 0 0 0 0 6
02947,3,00012 2947 3 12 0 0 0 0 2 0 2
02949,2,00012 2949 2 12 0 15 0 0 0 0 15
02964,3,00012 2964 3 12 0 0 0 0 20 0 20
02984,2,00012 2984 2 12 0 22 0 0 0 0 22
03006,3,00012 3006 3 12 0 0 3 0 0 0 3
03009,4,00012 3009 4 12 0 0 0 92 0 0 92
03101,1,00013 3101 1 13 4 0 0 0 0 0 4
03105,2,00013 3105 2 13 0 53 0 0 0 0 53
03158,3,00013 3158 3 13 0 0 0 0 8 0 8
03166,2,00013 3166 2 13 0 51 0 0 0 0 51

アイドリングストップ装置の運行及びアイドリングストップ記録機能（記録例、左 1 列目
が実際の記録） 
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(4)  省エネ効果（残存使用年数および走行時間中のアイドリング時間率で効果的な車両を特
定） 

1)  運行実態 

ア  運行実態調査 

アイドリングストップ装置装着車両の運行に同乗し、停止回数・停止秒数を実測した。 
(ｱ)  路線 36北行き 12月 12日(土）10:45→11:18 

停止秒数＆停止回数
　路線３６北行き　12/12(土）10:45→11:18
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(ｲ)  路線 36南行 12月 12日(土）11:45→12:39 

停止秒数＆停止回数
　路線３６南行　12/12(土）11:45→12:39
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(ｳ)  路線 36北行き 12月 12日(土）12:55→13:13 

停止秒数＆停止回数
　路線３６北行き　12/12(土）12:55→13:13
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(ｴ)  まとめ 

30秒以上の停止回数は、全停止回数の 20～30%に過ぎないが、全停止時間に対する割合
は 50～75%を占める。 
すなわち、停留所や交差点での停車の場合、5回に 1回アイドリングストップすると 

→1日 100回のアイドリングストップになる 
→アイドリングの燃料消費の 40～80%を節減できる。 

停車時間＆停車回数　割合

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

回数

秒数

回数

秒数

回数

秒数

1
0
:4
5
→
1
1
:1
8

1
1
:4
5
→
1
2
:3
9

1
2
:5
5
→
1
3
:1
3

0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60- 停止時間（秒数）

 
（参考）西鉄バスでは、ドライバー評価にあたり 30 秒以上のアイドリングストップで高評価、10 秒以下のアイドリン
グストップは低評価としている。平均して 1日 100回から 120回のアイドリングストップを実行中。 
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イ  アイドリングストップ装置付属の記録装置による運行実態、アイドリングストップ実態 

アイドリングストップ装置（エコスターター）付属の記録装置（SDカード）から運行実
態、アイドリングストップ実態を整理した。下図中、”With I-stop”はアイドリングストップ
実施時の走行・アイドリング・アイドリングストップ回数と時間割合であり、”Without 
I-stop”はアイドリングストップを実施しなかったと仮定した場合である。アイドリングス
トップを実施するとアイドリングストップの前後に短時間のアイドリングが発生する点が

異なる。 
これらのデータから、運行時間中の約 30%は停止しており、約 60秒以上の停止時にアイ
ドリングストップすると全運行時間の 6～12%をアイドリングストップすることができる。 

0

10

20

30

40

50

60

0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-

W
ith

 I-
st

op
 ( 

Ti
m

es
 )

Time Rank (sec)

20091216 evening R36(Round Trip)

driving Idling I-stop

0

10

20

30

40

50

60

0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-

W
ith

ou
t I

-s
to

p 
( T

im
es

 )

Time Rank (sec)

20091216 evening R36(Round Trip)

driving Idling (I-stop)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-

W
ith

 I-
st

op
 (s

ec
 )

Time Rank (sec)

20091216 evening R36(Round Trip)

driving Idling I-stop

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-

W
ith

ou
t I

-s
to

p 
(s

ec
 )

Time Rank (sec)

20091216 evening R36(Round Trip)

driving Idling (I-stop)

driving
72%

Idling
16%

I-stop
12%

20091216 evening R36(Round Trip)
Drive Mode Share

driving
72%

Idling
15%

(I-stop)
13%

20091216 evening R36(Round Trip)
Drive Mode Share

 



15 
 

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-

W
ith

 I-
st

op
 ( 

Ti
m

es
 )

Time Rank (sec)

20091217 morning R36(Round Trip)

driving Idling I-stop

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-

W
ith

ou
t I

-s
to

p 
( T

im
es

 )

Time Rank (sec)

20091217 morning R36(Round Trip)

driving Idling (I-stop)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

0-10 10-20 20-30 30-40 40-50 50-60 60-

W
ith

 I-
st

op
 (s

ec
 )

Time Rank (sec)

20091217 morning R36(Round Trip)

driving Idling I-stop

0

500

1000

